QUÆSTIO PROœMALIS

Utrum sit obiectum horum librorum.

DISPUTATIO PRIMA

De generatione substantiali.

Quæstio prima: An sint et quid sint generatio et corruptio substantialis.

Quæstio secunda: Utrum materia informata aliqua substantiali forma generationi subiciatur.

Quæstio tertia: Utrum sola forma pertineat ad essentiam rei generabilis, an vero etiam materia.

Quæstio quarta: Utrum in corruptione pereant omnia accidentia et alia nova per generationem inducantur.

DISPUTATIO SECUNDA

De alteratione.

Quaestio prima: An sit et quid sit qualitatum intensio et remissio.

Quaestio secunda: Utrum inter agens et passum requiratur proportio maioris inæqualitatis.

Quaestio tertia: Utrum sit possibilis reactio inter agentia naturalia,

DISPUTATIO TERTIA

De augmentatione

Quæstio prima: Utrum augmentatio sit actio per se primo ad quantitatem tendens a nutritione diversa,

Quæstio secunda: Utrum augmentatio fiat secundum omnes partes,

Quæstio tertia: Utrum forma viventis maneat eadem toto tempore auctionis sine additione vel diminutione,

Quæstio quarta: Utrum materia viventis maneat aliquo modo toto tempore augmentationis

Quæstio quinta: Quomodo fiat rarefactio et quis sit terminus illius,

DISPUTATIO QUARTA

De elementis

Quæstio prima: An sint, quid sint et quot sint elementa.

Quæstio secunda: Utrum quodlibet elementum habeat duas qualitates, una in summo, altera citra summum.

Quæstio tertia: Quinam motus sint naturales elementis et quomodo.

Quæstio quarta: De generatione et corruptione elementorum.

DISPUTATIO QUINTA

De mixtis in communi

Quæstio prima: Utrum simplicia maneant formaliter in mixto.

Quæstio secunda: Utrum qualitates elementorum maneant formaliter in mixto.

Quæstio tertia: Utrum ex mutua actione elementorum possit aliquod mixtum generari.

THESAURUS DOCTRINAE CIRCA LIBROS ARISTOTELIS DE
GENERATIONE ET CORRUPTIONE, TRADITUS PER
REVERENDUM PATREM FRANCISCUM SUAREZ.

ANNO DOMINI 1575

5

QUAESTIO PROOEMIALIS

Utrum sit obiectum horum librorum

In assignando huius scientiae obiecto diversa sunt placita auctorum: Alexander enim et Philoponus volunt huius scientiae obiectum esse generationem et corruptionem, quia ita libri describunt.

10 Alii vero auctores, qui asserunt in libris De Coelo obiectum illius scientiae esse corpus simplex, asserunt obiectum hoc esse corpus mixtum.

At vero S. Thomas et Albertus Magnus volunt obiectum esse ens mobile ad formam. Intelligunt autem per ens mobile ad formam ens generabile, augmentabile, alterabile; et per formam intelligunt intrinsece inherentem, quae potest per se terminare motum. In huiusmodi autem obiecto 15 nomen abstrahere debent ab ente mobili terminative et subiective, nam ens mobile ad formam substantiale est terminative, ad accidentalem vero subiective.

Tamen si considerantur a nobis dicta in caeteris partibus Philosophiae (f. 1v) facile invenietur obiectum huius scientiae.

Dico ergo: obiectum est ens seu corpus generabile. Quod colligitur ex dictis, nam obiectum 20 adaequatum Philosophiae est ens mobile secundum suam substantiam et essentialia principia, non secundum aliquam passionem vel accidens, nam haec potius in Philosophia demonstrantur de suo obiecto.

Et hinc est quod Physicorum obiectum assignatur ens mobile in communi, in aliis autem 25 partibus Philosophiae debet fieri assignatio obiectorum, secundum divisionem essentialiem illius generis in suas species diversas abstractiones scibiles.

Prima autem divisio entis mobilis est aptior ad dividendas scientias; et est illa qua dividitur in corpus generabile et ingenerabile, nam haec duo membra diversas habent rationes scibilium, ut 1 Posteriorum exposuimus.

Sicut ergo obiectum scientiae De Coelo assignatum est corpus ingenerabile, ita consequenter 30 assignandum est hic obiectum corpus generabile, quod evidentius fiet refutando sententias allatas.

Quarum **prima** probabilitatem non habet, nam sicut Philosophia non est de motu, ut de obiecto, sed ut de passione obiecti, ita neque aliqua pars Philosophiae principalis est de motu vel mutatione, ut de obiecto, sed de ente ad quod talis motus ordinatur. Neque argumentum ex 35 inscriptione librorum probabilitatem affert, quoniam non semper inscribitur liber ab obiecto, ut patet in Physicis.

Secunda opinio facile excluditur, quia sicut obiectum librorum de Coelo non est simplex ens, ita neque hic est corpus mixtum, ut ex discursu huius doctrinae patebit. Nam magna illius pars consumitur in cognitione elementorum, et ideo (f. 2) sumenda est ex abstractione, nam coelum per se habet abstractionem sufficientem ad constituendam unam scientiam; et ideo scientia de illo non admiscet in obiecto suo res alias neque illatas corporis simplicis. In communi habet aliquas 40 passiones communes omni corpori simplici convenientes, per quam necessarium sit specialem scientiam de illo constituere, maxime quia principia substantialia corporum simplicium generabilium sunt physice omnino distincta et habent diversam abstractionem multo. At vero principia rerum generabilium simplicium et mixtorum sunt magis eadem, nam convenient in 45 communi materia et in communi ratione formae, quare multo est aptior divisio Philosophiae si sit una scientia de corpore ingenerabili, alia vero de corpore generabili.

50 *Tertia* autem opinio nomine tantum debet a nostra differre, vel vera non est, nam, cum dicitur ens mobile ad formam vel intelligitur quod ipsa proxima aptitudo ad formam sit formalis ratio obiecti huius scientiae, et hoc falsum est, nam sicut obiectum Philosophiae non [est] ens mobile, ut dicit passionem, sed ut dicit rationem passionis, ita neque pro obiecto formaliter alicuius partis Philosophiae debet assignari passio aliqua alicuius entis naturalis; vel intelligitur quod ens habens talem essentiam, ut ex illa dimonet aptitudo ad illos motus, est obiectum ut sic, quod solo nomine a nobis differt, nam omne ens generabile habet huiusmodi essentiam.

55 Sed adhuc in hoc sensu non commode assignatur obiectum huius scientiae ens mobile ad formam.

1.^o Quia coelum est ens mobile ad formam. Assumit enim et acquisivit qualitates perfectivas. Unde addendum esset (f. 2v) aliquid ad excludendum coelum.

2.^o Quoniam haec sententia supponit aliam, scilicet quod divisio horum obiectorum sumenda sit per divisionem motus. Atque adeo quod ens mobile ad ubi sit obiectum librorum De Coelo.

60 Quod tamen ibi improbabimus.

3.^o Quia illis verbis insinuatur quod haec scientia tantum consideret in subiecto aptitudinem ad motum tendentem ad formam. Et haec est intentio sic loquentium. Et tamen hoc falsum est, nam ad scientias pertinet considerare omnes proprietates rei generabilis; item, principia et causas illius, numerum et elementorum mixtionem et alia multa quae in processu scientiae patet.

65 Et probatur ratione. Quia ens generabile secundum naturam suam ens est materiale; ergo.

Quia scientia considerans aliquod obiectum considerat omnes illas proprietates, et non tantum illos tres motus.

Confirmatur, nam si ad hanc scientiam pertinet agere de ente generabili secundum precissam aptitudinem ad illos motus, debet esse alia pars agens de substantia et alia de proprietatibus illius; 70 sed non est talis pars; ergo.

Sed adhuc contra nostram sententiam sunt argumenta.

1.^o arguitur: Scientia debet esse de incorruptibilibus et perpetuis; ergo non potest esse de re generabili.

2.^o arguitur: Haec scientia probat generationem esse; ergo et esse ens generabile; ergo non est hoc suum obiectum, quoniam nulla est scientia quae probet suum obiectum esse.

75 3.^o arguitur: Obiectum totius Philosophiae est ens mobile; ergo obiectum partis debet esse tale mobile, scilicet, ad formam, nam obiectum partis debet proportionari obiecto totius.

4.^o Nam si ens generabile est obiectum, quodlibet (f. 3) ens generabile est de consideratione huius scientiae; ergo et animata omnia; quod set falsum.

80 5.^o arguitur, quoniam in his libris non agitur de ente generabili, [sed] de generatione, corruptione, alteratione et augmentatione.

Respondeo, ad **primum**, sicut in simili responsum est in principio Philosophiae, quod res corruptibles habent proprietates sibi convenientes, quae de illis demonstrari possunt, neque est necesse quod obiectum scientiae sit incorruptibile, sed propositiones demonstratae debent esse perpetuae et necessariae, et subiectum earum potest esse obiectum scientiae, quia abstrahunt ab existentia.

Ad **secundum** respondetur quod potest scientia de aliquo ostendere obiectum suum esse a posteriori.

90 Dicitur, 2.^o, quod non ostendit generationem esse, sed quomodo sit, et quomodo ab alteratione distinguatur.

Dicitur, 3.^o, quod generatio non est subiectum, sed via ad producendum illud, et esse generabile est proprietas subiecti. Unde demonstrare generationem esse, non est demonstrare subiectum esse. Sed hoc est ostendere passionem de subiecto, quod est proprium scientiae.

95 Ad **tertium** respondetur quod ens generabile continetur sub ente mobili subiective; et haec est proportio requisita inter obiectum partis et totius, nam sicut ens mobile non sumitur pro aptitudine, sed ad describendam essentialiem differentiam entis materialis, ita ens generabile non

dicit proprietates, sed sumitur ad describendam essentialem differentiam materialis, ex quo oritur aptitudo ad generationem et corruptionem subeundam.

100 **Quartum** argumentum petit ut explicemus quantum se extendat (f. 3v) tractatio huius scientiae.

Ad quod dicendum est quod scientia agens de ratione generica, agit de specificis contentis sub illa, dummodo in eadem abstractione scibilis contineantur; sub obiecto ergo huius scientiae continentur animata sub ratione communi generabilium et mixtorum, non sub propria ratione animatorum, quoniam animatum addit gradum superioris rationis, et ideo sub alia abstractione, ut patet ex dictis in 1 Posteriorum; at vero inanimata omnia sub propriis rationibus continentur sub obiecto huius scientiae, quia omnia sunt in eodem gradu essendi, et habent operationem eodem modo concernentem materiam.

Pertinet ergo ad hanc scientiam agere de ente generabili in communi et de passionibus eius, de elementis, de mixtione eorum, et de mixtis inanimatis.

110 Unde hi libri et libri Meteororum, in quibus agitur de mixtis imperfectis, unam scientiam efficiunt, et ad eamdem scientiam pertinent quicumque tractatus tradunt cognitionem mixtorum inanimatorum, ut de mineralibus, de quibus Albertus Magnus specialem librum composuit, et similes.

Quintum argumentum petit ut explicemus ordinem dicendorum.

115 Ubi, 1.^o, notandum est quod ad scientiam duo pertinent:

Primum est principia et causas obiecti exponere.

Secundum est proprietates illius demonstrare.

Et haec duo agenda sunt in hac scientia circa obiectum signatum.

120 2.^o notandum est quod principia et causae entis generabilis fere iam sunt nota ex his quae diximus in Physicis, ubi enim explicuimus principia rei naturalis, (f. 4) quae eadem sunt cum principiis rei generabilis; immo, ut ibi notavimus, principia ibi exposita fuerunt in speciali rei generabilis, quia nobis erant notiora.

Hac ergo ratione Aristoteles non repetit tractatum de materia et forma, sed solum agit de generatione substantiali et motibus, qui proprii sunt rerum generabilium, agitque de elementis et de mixtione eorum.

125 Ordo ergo servandus hic erit:

1.^o agemus de ente generabili et [de] generatione eius.

Deinde, 2.^o, de dupli affectione illius, alteratione scilicet et augmentatione, nam de motu et aliis proprietatibus nihil iam superest dicendum.

130 Postea vero, 3.^o, dividendo ens generabile in simplex et mixtum, dicemus de corporibus simplicibus, quae sunt elementa.

Ultimo tandem loco dicemus de mixtione et mixtis ipsis. Unde nota haec scientia quinque vel sex disputationibus continebitur:

135 Prima de ente generabili et [de] generatione eius.

Secunda de alteratione.

Tertia de augmentatione.

Quarta de elementis.

Quinta de mixtione et mixtis in communi.

Et in sexta parte nonnihil dicemus de mixtis in particulari.

140 Et ita absolvetur haec materia, in qua non sequitur alium ordinem, quoniam iste propositus videtur commodior; semper tamen adnotabimus Philosophiae loca, et ex discursu disputationum manebit exposita littera librorum de generatione, quantum videtur necessarium ad huius scientiae plenam acquisitionem.

DISPUTATIO PRIMA

145

De generatione substantiali

Entia naturalia et maxime generabilia (f. 4v) per mutuam transmutationem a nobis cognoscuntur, et ideo, agentibus de ente generabili, agendum est de illius generatione et e converso, nam unum ex alio cognoscitur; immo quoniam generatio nobis notior est, praecipue de illa Aristoteles agit, et per eam investigat principium unum generabilis.

150

Hanc ergo disputationem instituimus de generatione substantiali.

Quam materiam tractat Aristoteles per quattuor prima capita, et in duobus primis aliorum opinionem refutat, et deinde propriam opinionem subdit, quae his conclusionibus videtur comprehendendi:

155

Prima conclusio: Generatio substantialis est possibilis, fit enim ex non ente in acto, ente vero in potentia.

Secunda conclusio : Generatio unius entis est corruptio alterius, et ideo generationes possunt semper durare.

Tertia conclusio: Generatio alia est simpliciter, alia secundum quid; illa est ad substantiam, haec autem ad accidentia.

160

Quarta conclusio: Inter substantiales, alia est simpliciter, ut cum ex imperfectioribus generatur perfectior substantia; altera secundum quid, quae fit contrario modo. Et idem est suo modo in generatione accidentium.

Quinta conclusio: Generationem praecedit corruptio, et corruptionem sequitur generatio.

165

Sexta conclusio: Materia, quae generatur, subiicitur. Est enim ens, si ad terminos comparetur.

Septima conclusio: Materia geniti et corrupti debet esse eadem simpliciter, inquantum est subiectum utriusque formae; est tamen alia secundum quid inquantum diversum esse habet (f. 5) sub diversis formis.

Haec habentur usque ad caput tertium.

170

Octava conclusio: Generatio in hoc differt ab alteratione, quia generatio est quando totum mutatur in totum, nullo sensibili manente; alteratio vero est quando subiectum sensibile permanens in suis mutatur affectibus. Haec ex quarto capite. Quidditativa cognitio generationis et rei generabilis pendet ex cognitione principiorum et causarum, de quibus a nobis latissime dictum est I libro Physicorum, et ideo pauca supersunt addenda, nihil repetendo eorum quae dicta sunt.

175

QUAESTIO PRIMA

An sint et quid sint generatio et corruptio substantialis

Huius quaestionis decisio habetur I Physicorum, quaestione de Principio in genere, ubi ostendimus necessario esse dandam materiam et formam substantialem.

Ex illo enim principio colligitur prima conclusio huius <quaestionis>.

180

Prima conclusio:

Generatio substantialis datur in rebus.

185

Haec probatur ex compositione materiae in his rebus inventa. Quia enim res istae in formis substantialibus differunt, ideo est evidens quod si una transmutatur in alteram, debet transmutari secundum substantialem formam, et hoc est rem, scilicet equum, substantialiter generari, et aliam corrumpi.

190 Cum ergo rem aliquam in aliam transmutari appareat, constat et esse generationem substantialem.

Unde antiqui, qui non cognoscebant compositionem physicam ex subiecto et accidentibus, (f. 5v) ideo consequenter non admittebant generationem substantialem.

Quocirca quantum est evidens in generibus esse materiam et formam, tantum est evidens esse generationem substantialem.

Sed dicet quis quod, adhuc posita tali compositione substantiali, non sequitur talem generationem substantialem esse possibilem, ut patet in coelis.

Respondetur tamen quod ex sola compositione substantiali immediate non infertur generatio, sed supposita sensibili experientia, scilicet quod ignis transit in aquam, et aqua in aerem.

Hinc ergo evidenter colligitur illam transmutationem non fieri ex solis accidentibus, sed etiam ex formis constituentibus rem in esse substantiali.

Alio ergo [argumento] utitur Aristoteles hic, cap. 1, confirmans generationem esse, scilicet, quod si generatio non est possibilis, neque alteratio est possibilis; consequens est falsa; ergo.

Sed conditionalis illa videtur falsa, nam ablato eo, quod posterius est, non aufertur id, quod prius est; sed alteratio est prior generatione; ergo.

Et confirmatur. Nam in coelis est alteratio et non generatio.

Confirmatur, 2.^o, nam, quamvis intelligamus substantiam omnium rerum esse unam, si sit differentia in qualitatibus, possumus intelligere alterationem possibilem [esse] sine generatione, ut unus homo alterat alterum hominem, quamvis non generet illum.

Ad hoc dicitur <1.^o> quod argumentum illud Aristotelis videtur esse ad hominem, suppositis dictis antiquorum, nam absolute non videtur efficax ad probandum generationem substantialem esse, nam qui eam negaret, consequenter negaret alterationem [non] ordinari ad generationem substantialem, sed accidentalem.

210 2.^o tamen dicitur quod illa propositio est vera.

Pro quo (f. 6) est advertendum esse quasdam qualitates, quibus positis, necessario dissolvitur unio materiae et formae. Ex quo colligitur quod istae qualitates ex natura sua sunt dispositae, institutae –inquam– ad disponendam materiam, ut formam substantialem recipiat.

Propositio ergo illa conditionalis intelligenda est de alteratione tendente ad huiusmodi qualitates, et de illis verificatur, nam talis alteratio ex natura sua ordinatur ad substantialem generationem, tamquam ad finem ultimum, quamvis extrinsecum; sicut ergo, ablato fine, auferuntur omnia, quae sunt ad finem, ita, ablata generatione substantiali, aufertur alteratio, quia alteratio, quamvis sit posterior ordine executionis, est tamen prior ordine intentionis. Unde quia generatio est impossibilis, est etiam impossibilis alteratio disponens materiam ad formam coeli recipiendam.

220 Quod ultimo confirmatur. Nam istae qualitates pendent intrinsece a substantialibus formis; ergo non possunt admitti sine mutatione substantialium formarum; ergo si transmutatio secundum formas substantiales est impossibilis, etiam transmutatio secundum has proprietates.

Dices : Erit saltem possibilis remissio istarum qualitatum, quae etiam est alteratio propria.

Contra. Nam remissio tendit ad totalem destructionem; ergo si haec non est possibilis, neque etiam illa.

Sed contra. Quoniam non sequitur: generatio non est, ergo alteratio non est; ergo etiam non sequitur: generatio non est possibilis, ergo nec alteratio.

Respondetur negando consequentiam. Habent enim se sicut medium et finis; posito autem medio, non statim sequitur finis; si autem finis non esset possibilis, neque medium esset possibile.

230 Ita exponit Avicenna, hic; Aegidius IX, 3^o, dub. 2; Marsilius, q. 4; et Venetus, in Summa, cap. 13, q. 3, concl. 2.

Ex his sequitur conclusio secunda:

Generatio est mutatio (f. 6v) de non esse simpliciter ad esse simpliciter; corruptio e contrario.

235 Intelligitur autem per esse simpliciter esse substantiale completum, et per hoc distinguuntur generatio et corruptio ab aliis mutationibus accidentalibus; dicitur autem mutatio ad differentiam creationis.

240 Et hoc idem est quod Aristoteles in sua definitione ait: Generatio est mutatio huius totius in hoc totum, id est, huius substantiae in aliam. Neque intelligit ita transmutari substantiam totam, ut nihil illius maneat sub utraque forma, geniti scilicet et corrupti, sed dicitur mutari totum, quia absolute tota substantia generatur, et tota corrumpitur. Quod autem ius importent sequentia verba: nullo sensibili, q. 4 videbitur.

Sed contra definitionem arguitur. Nam ex illa sequitur quod in creatione coeli misceatur vera generatio substantialis.

245 Patet sic, nam ibi est vera unio materiae cum forma; ergo praeintelligitur materia, cui forma advenit, quae de potentia illius educitur; ergo talis mutatio est generatio.

250 Respondetur quod ibi tantum est una actio, qua creatur forma, et communicatur toti; materia enim et forma coeli non creantur nisi unita; unde non est fingenda una actio productiva materiae, et altera eductiva formae de potentia materiae, sed una actione creatur coelum et creantur partes cum mutua unione et dependentia unius ab alia; illa autem actio non est generatio, quoniam non fit ex praesupposito subiecto.

Sed adhuc manent hic nonnulla dubia.

255 **Primum** est, quomodo inter generationes substanciales, alia sit simpliciter, alia secundum quid, nam omnis substantia est ens simpliciter; ergo omnis generatio substancialiae est generatio simpliciter. Et simile est de corruptione.

Respondetur quaestionem quidem esse de nomine.

260 Unde dicitur (f. 7) quod eodem modo, quo substantia dicitur ens simpliciter, etiam productio eius est generatio simpliciter; tamen ille modus loquendi Aristotelis, comparatione quadam habet verum, nam si quod est imperfectius comparatur ad id, quod est perfectius, est quasi non ens; et acquirere rem imperfectam cum ammissione perfectionis simpliciter non est acquirere, sed deperdere; isto ergo loquendi modo, quando res imperfectior incipit esse cum corruptione perfectioris, non censetur generatio simpliciter, sed corruptio, quoniam melius est esse quod amittit, quam quod acquirit.

265 **Secundum** dubium est, quomodo generatio unius sit corruptio alterius, cum habeant diversas definitions.

Respondetur sensum esse quod, quandocumque in una materia introducitur una forma, debet expelli contraria.

Et ratio est, quoniam neque potest habere plures formas, neque omnibus carere.

270 Unde ad veritatem illius propositionis non est necesse quod ex una re corrupta generetur tantum una, nam possunt generari plures, si in diversis partibus materiae diversae formae inducantur; et ex pluribus etiam corruptis potest etiam generari una, si eadem forma in tota illa materia inducatur.

275 Exemplum utriusque est, quando resolvitur mixtum in elementa, et quando ex mixtione elementorum generatur mixtum. Simpliciter non est necesse ut ex re corrupta aliquid simpliciter generetur, neque quod nova forma educatur de potentia materiae, sed satis est quod in illa materia introducatur alia forma sive per generationem, sive per aggenerationem, ut fit in sumptione cibi, quod convertitur in substantiam aliti.

Ex quibus sequitur:

280 1º. Quod sensus illius propositionis est causalis, non formalis, nam generatio et corruptio diversae mutationes sunt, tamen una fit ex alia.

Et hic est sensus (f. 7v) propositionis, quod etiam in Physicis annotatum est. Est communis sensus doctorum, hic: Aegidius, Marsili, Alberti, Niphi et S. Thomae, in 2, distinctione 34, art. 2, et De Veritate, q. 29, a. 2 et 6 in corpore, et 1 p., q. 94, a. 1, ad 5; Caietani, 2 p., q. 13, a. 6, ad 2; Ferrariensis, 2 Contra Gentes.

285

Sed de hac satis dictum est suo loco.

2º sequitur quod propositio illa simpliciter verificatur in generatione et corruptione substantiali, non tamen in alteratione; acquiri enim potest qualitas sine amissione aliae. Verificari tamen potest in quibusdam alterationibus, quae fiunt inter contraria, nam introductio unius, est alterius rei exclusio.

290

Sed est dubium **tertium**. Si generatio et corruptio mutuo se consequuntur, quaenam illarum sit prior, quaeve posterior?

Aristoteles enim videtur fateri quod generatio fit ex corruptione, atque quod corruptio fit prior.

295

Contrarium autem videtur verum, quod generatio et corruptio sint simul tempore, nam in eadem mensura in qua incipit res genita, desinit esse corrupta, et primum esse rei genitae est primum non esse rei corruptae.

Neque oportet dari alterum instans in quo res sit, quidquid Aegidius dicat, cuius opinionem referre longum est. Dicit enim quod in quacumque re datur duratio intrinseci esse in qua datur instans in quo primo fit, et aliud desitionis in quo ultimo sit.

300

Ex quo aperte sequitur quod in illo instanti materia habeat duas formas.

305

Quod argumentum sufficit ad hanc opinionem impugnandam. Generatio ergo et corruptio in eodem instanti sunt, nam illud instans, (f. 8) quod est primum non esse corrupti est primum esse generationis¹. Est enim corruptio tamquam privatio in fieri, neque est positiva mutatio, ut alibi dictum est. Et ratione huius simulta[neita]tis dicitur res genitas et corruptas esse contiguas in duratione; quae contiguitas non consistit in hoc quod simul sint, sed in eo quod una immediate sequatur post alteram, ut diximus.

310

2º Dicimus generationem esse prius natura corruptione, et contra, in diversis generibus causarum; est enim generatio prior in genere causae efficientis et formalis, nam per generationem, tamquam per primam actionem, causat agens corruptionem, et formam corrupti expellit formaliter forma producti; at vero corruptio in genere causae dispositivae, quae ad materiale reducitur, est prior generatione; ut enim forma introducatur est quasi dispositio necessaria materiae, expulsio alterius formae, quae quodammodo fit per dispositiones praecedentes.

De qua re latius, q. 4.

315

Ex his solvitur **quartum** dubium, quod hic esse posset, scilicet, an virtus generandi sit introducta in naturam propter corruptionem, an vero e contrario, corruptio per accidens sit secuta.

Et est ratio dubitandi. Ideo videtur naturae non defuisse virtutem generandi sibi similes res, quia alias non possent conservari species sine successione individuorum, propter eorum corruptibilitatem.

Unde videmus huiusmodi virtutem non esse tributam rebus incorruptibilibus.

320

Ex quo videtur sequi quod talis virtus generandi introducta sit ad restaurandam naturam corruptionis. (f. 8)

In contrarium est, quod corruptio sequitur per accidens ex generatione alterius; ergo prius est virtus generandi quam corruptibilitas, atque adeo non est data talis virtus ad restaurandum damnum corruptionis, sed potius ex isto bono sequitur per accidens istud malum.

325

[1.º] Respondetur quod huiusmodi virtus fuit introducta in naturam propter bonum quod affert ipsi naturae; est enim per se bonum agere et communicare suam perfectionem, et hinc per accidens secuta fuit corruptio praeter naturae intentionem.

¹ Ms. corruptionis (?)

330 2º. Fuit introducta propter imperfectionem quamdam ratione generabilis, scilicet quia perfectio totae speciei relucet perfecte in uno individuo; sed illa maxime ostenditur in multiplicatione individuorum, et in diversa perfectione illorum, in modo etiam mirabili quo res generat sibi simile.

At res incorruptibilis non indiget virtute generandi, quoniam perfectior species in quolibet individuo perfecte repraesentatur, nec posset talis virtus ei conferri salva eius incorruptibilitate.

335 3º. Fuit introducta huiusmodi virtus ut res corruptibles² possent perpetuari, nam considerando intrinsece eam naturam istarum rerum, habent compositionem dissolubilem, et idcirco ex se sunt corruptibles, excluso ordine ad generationes.

340 Et homo est corruptibilis, quia forma unitur materiae per dispositiones quae possunt perperi, intelligimus corrumpi, etiam seclusa generatione alterius, ut homo cum se occidit, non quia occisio tendat ad introductionem alterius formae, (f. 9) sed quia tollit dispositionem necessariam ad conservationem hominis.

His ergo de causis, introducta est in natura virtus generandi. Virtus autem corrumpendi, et corruptibilitas ipsa non fuit per se intenta a natura, sed per accidens secuta ex imperfectione naturae.

345 Ex his resolvitur **ultimum dubium**, an scilicet corruptio sit naturalis vel praeternaturalis. Nam dicendum est quod, attento naturali ordine rerum et totius universi, potest dici naturalis, quia necessario sequitur in natura; si vero consideretur inclinatio naturalis rei quae corrumpitur, absolute est praeternaturalis.

Sed contra. Nam Aristoteles, in 9 Physicorum, cap. 6, et 4 Meteororum, cap. 1, distinguit corruptionem in naturalem et violentam, et similiter generationem.

350 Respondetur tamen quod in rebus naturalibus et maxime in viventibus, generationes et corruptiones habent determinatas periodos; generatur enim homo post quadraginta diebus post seminationem, nascitur autem post novem menses, et habet certos [tempus] suarum generationum.

Et idem est de corruptione; homo enim tanto tempore vivit naturaliter, quanto calor naturalis conservari possit in sua vi humidi radicalis.

355 Aristoteles ergo, dictis locis, vocat illas generationes naturales, quae fiunt tempore determinato a natura; quae vero violentia aliqua accelerantur, aut retardantur, dicuntur praeternaturales, non tam respectu rei genitae, quam respectu ordinis naturalis, id est, facta sine ordine, vel cum ordine naturae.

Unde quando homo moritur (9 v.) senex, dicitur mors naturalis, quando vero vi occiditur, dicitur mors violenta; tamen si attendamus inclinationem viventis utraque corruptio est violenta.

360 QUAESTIO 2

Utrum materia informata aliqua substantiali forma generationi subiciatur.

Tria sunt generationis principia: materia scilicet, forma et privatio, ex quibus materia se habet ut subiectum, forma ut terminus ad quem, privatio ut terminus a quo. De quorum quidditate satis est iam dictum. De privatione nihil superest iam quid dicamus.

365 De materia autem et forma nonnulla supersunt.

Quorum primum est quod proposuimus, an scilicet materia nuda generationi subiciatur; itaque [an] generatio consistat in sola introductione unius formae substantialis in materia nuda, an vero supponatur materia informata aliqua forma, et in illa alia introducatur.

370 Ubi non est animus disputandi omnes quaestiones quae de pluralitate formarum in eodem composito moveri solent; habent enim alibi propria loca, ut est ibi, an formae elementorum maneant in mixto, de qua in disputatione 5 dicemus; et illa, an in homine sint tres animae: vegetativa scilicet, sensitiva et rationalis; et illa, an in vivente, cane v. g., sint tot partiales formae, quot sunt partes etherogeneae, de quibus dicitur in 2 De Anima. Hic autem solum dicemus ea quae ad praesentem disputationem pertinere videntur.

² Ms. incorruptibles.

375 Sed ante omnia excludenda est quaedam vetus opinio asserens in quovis composito substantiali tot esse substantiales formas physice distinctas, quot sunt praedicata essentialia et quidditativa. Cuius auctor fuit Avicenna, in libro Fontis vitae, quae nullam habet probabilitatem, neque ullum fere sectatorem, nam ad multiplicanda praedicata essentialia superfluum est multiplicare formas physicas, nam illae sumuntur tantum per convenientiam metaphysicam, alias etiam in Angelo, ubi est multitudo praedicatorum essentialium, esset multitudo formarum. Quod est inintelligibile, quia huiusmodi praedicata innumera multiplicarentur iuxta diversas essentias rerum; ridiculum autem esset tot formas in quolibet composito multiplicare, quot sunt convenientiae et differentiae.

380 385 Hac ergo omissa opinione, quantum ad praesentem quaestionem attinet, est quaedam opinio asserens, quod in omni ente naturali sunt, ut minimum, duae formae, scilicet corporeitatis, quam aiunt esse coaeternam materiae et inseparabilem ab illa, et forma aliam per quam utraque res in suo esse constituitur. Iuxta quam opinionem non materia nuda, sed materia informata est subiectum generationis.

390 Haec opinio communiter tribitur Avicennae, 1 Sufficientiae, cap. 2; et 2 Metaphysicae, tractatu 2, cap. 2; quamvis alii velint non esse Avicennae, nam 2 Sufficientiae, cap. 3, dubitans an cum corrumpitur aqua corrumpatur eius corporeitas, rem sub dubio relinquit. (f. 10 v); et 1 lib. De Anima, q. 1, cap. 8, videtur docere quod in corruptione manet sola materia; sed parum refert quidquid ipse sentiat. Dictam opinionem tenet Albertus, 5 Metaphysicae, tractatu 2, cap. 2 et 3; et 9 Metaphysicae, tractatu, 1, cap. 8.

395 Fundamentum huius opinionis esse potest, quia ratio corporis semper sequitur ad generationem et est incorruptibilis de se, quia est communis omnibus, et nullum habet contrarium; ergo quod presupponitur in generatione substantiali est corpus; ergo supponitur materia, cum forma corporeitatis illi coaeva.

Tenet consequentia, quoniam materia per se sola non est corpus.

400 Quod argumentum maiores habet vires, supponendo quod quantitas eadem manet sub genito et corrupto, nam tunc manet subiectum quantitatis idem, nam accidens non migrat de subiecto in subiectum; ergo manet idem numero corpus, nam materia sola non est subiectum quantitatis, sed corpus, nam corpus nihil aliud est quam subiectum aptum ad recipiendam trinam dimensionem, ut supra explicuimus.

405 Hanc opinionem ex parte amplectitur Scotus, in 4, d. 11, q. 3, ad 2. Qui distinguit viventia a non viventibus, et in viventibus ponit formam corporeitatis distinctam ab anima. Fundamentum eius est, quia, cum vivens moritur, non intrat nova forma in materiam, et tamen materia non manet sine forma; ergo manet forma corporeitatis, et recidit anima; ergo erant distinctae formae.

410 Prima pars probatur, tum quoniam nullum est agens a quo talis forma in[tro]ducatur, tum quia (f 11) formae cadaverum distinguerentur penes diversitatem agentium a quibus causatur mors. Consequentia autem probatur experientia, nam si moriatur homo ex infirmitate sive alia causa, semper forma cadaveris videtur esse eiusdem rationis. Eamdem opinionem ex parte sequitur Henriquez, Quodlibeto 2, q. 2, ad 3; et Quodlibeto 9, 13 et 14. Qui tantum in homine vult formam corporeitatis. Cuius ratio est, quia anima rationalis est incorporea et non potest tribuere esse extensem; ergo homo habet illud per alias formas.

Dices quod licet anima rationalis non sit formaliter extensa, est tamen virtualiter.

Sed contra, nam homo formaliter est corporeus; ergo per formam quae sit formaliter extensa.

Et confirmatur,

1.º, quia in morte Christi mansit idem corpus; ergo eadem forma corporeitatis.

420 Antecedens est commune omnium sanctorum. Ambrosius, De consecratione, distinctione 2, atque Sermone 1 et 3 De ascensione; et De fide ad Petrum, cap. 17.

Idem homo, qui fuit in utero matris, iacuit in sepulchro et peperit in cruce et resurrexit, ascendit, etc.

425 Confirmatur, 2.^o, nam homo componitur physice et essentialiter ex corpore et anima; ergo
distinguuntur physice anima et corpus.

Et confirmatur, 3.^o, nam anima unitur materiae organisatae; non posset autem uniri et
organisari, nisi habeat aliquam formam.

430 4.^o confirmatur, quoniam sic melius salvatur quod homo generat hominem, quia introducit
(f. 11v) formam corporeitatis, et, mediante illa, disponit materiam ad introductionem animae.

Contra[ria] sententia est D. Thomae asserentis non posse formas duas substantiales informare simul
eadem materiam, quem omnes Thomistae sequuntur.

Unde, iuxta hanc opinionem, sit prima conclusio:

Omne ens naturale constituitur in sua essentia integra solum per unam formam.

435 Est Sancti Thomae, 1 p., q. 76. a. 3 et 4 ubi Caietanus; et 2 Contra Gentes, cap. 98; ubi
Ferrariensis; et Quodlibeto 1, a. 6; Quodlibeto 11, a. 9; q. De Anima, a. 9 et 11; et Quodlibeto De
Formis; q. 6, a. 6; et Opuscula 45; et 7 Metaphysicae, lect. 12. Idem Themistius, 5 Physicorum. tx.
7; Philoponus, 1 De generatione comment.; 1 Physicorum, tx. 6; et lib. 1 Metaphysicae, tx. 17; et
De substantia orbis; Aegidius, 2 De anima, dubio 8, et tractatu De pluralitate formarum; Caietanus,
2 De anima, cap. 1; Capreolus, in 2, d. 29, q. 9. Soncinas, 8 Metaphysicae, q. 7. Ioannes, q. 4;
440 Astudillo, 1 De generatione, q. 1; Marsilius, q. 6; Albertus de Saxonia, q. 5. Et haec est absque
dubio sententia Aristotelis.

Et potest probari rationibus communibus, quoniam materia non potest informari simul a
duabus formis substantialibus; ergo essentia rerum naturalium tantum componitur ex una forma.

445 Circa antecedens est advertenda differentia inter corpus homogeneum et etherogeneum,
quod in illo omnes partes integrales sunt eiusdem rationis, et idcirco simpliciter de illo procedit
consequentia. (f. 12)

At in etherogeneis, partes sunt diversarum rationum, quae aliquando forte habent partiales
450 formas diversarum rationum, sicut³ de viventibus forma divisibili⁴, in quibus, sicut diversae partes
diversimode sunt dispositae, ita forte diversis partialibus formis informantur. Sunt tamen illae inter
se continuabiles, et ideo facientes unam integrum. Et in homine, quamvis partes informentur eadem
anima, tamen aliae partes magis extrinseciae, ut capilli et unguis, etc. forte non habent eamdem
formam; non est ergo ratio illius sive tendentis sensus quod in uno composito naturali sit tantum
una forma, ita ut tota sit eiusdem rationis secundum omnes partes, sed quod sit ita una, quod in
eadem parte materiae non possit esse duplex forma substantialis informans.

455 In hoc sensu, probatur antecedens:

1.^o Quia de ratione formae substantialis est quod det esse simpliciter; ergo non potest recipi
in composito habente iam substantialem formam; ergo forma substantialis immediate debet recipi in
materia prima, qua recepta, non potest ingredi alia forma, neque potest consequi, quia per unam
460 formam habet esse simpliciter, non autem potest aliud esse simpliciter recipere; repugnat enim
eamdem rem habere duo esse substantialia. Confirmatur, quoniam esse substantialia in hoc differt ab
accidentali, quod istud est ens secundum quid, supponitque esse simpliciter; unde recipitur in
subiecto habente esse substantialia, et ideo plura accidentia possunt esse in eodem; at vero esse
substantialia non supponit aliud esse simpliciter, sed illud constituit. Unde forma dans tale esse (f.
12v) non potest recipi in subiecto habente tale esse substantialia.

465 Confirmatur, quoniam alias ens naturale esset ens per accidens; secunda enim forma
adveniens materiae informatae non faceret esse per se, sed per accidens, nam quod advenit enti in
actu facit cum illo ens per accidens. 7 Metaphysicae, tx. 47; 2 De Anima, tx. 7.

Unde Aristoteles, 8 Metaphysicae, ait quod ex materia et substantiali forma fit unum per se,
quoniam ens in potentia non est natura completa, sed inchoatio illius; at vero forma complet illam.

³ Ms. et.

⁴ Ms. divisibilis.

470 Respondet huic rationi cum confirmatione. Respondet Scotus entia naturalia non esse per se una, ut sunt simplicia, sed ut composita ex pluribus entitatibus partialibus; materia enim et forma entitatem habent, et tamen unitae faciunt unum ens per se ratione iam dicta, et eadem ratione possint fieri unum ens per se ex materia et pluribus substantialibus formis, quia nulla ex illis formis complet perfecte rationem entis, sed una complet sub gradu generico, et alia sub gradu specifico, et donec res sit actuata cum specifico gradu, non potest dici completa et perfecta. Unde sicut materia prima est in potentia ad formam, et ideo facit cum illa unum ens per se, ita materia informata forma corporeitatis est in potentia ad animam, et facit unum per se cum illa.

475 Et simile est in compositione metaphysica: ex genere proximo et differentia ultima fit unum per se, quamvis ipsum genus sit alias constitutum ex genere et differentia, tamen differentia generis non est ultimo actuans, et ideo differentia adveniens per se illi unitur. Simile quid dici potest in compositione physica ex materia et forma; illi enim assimilatur compositio ex genere et differentia. (f. 13)

Iuxta quam doctrinam, ad argumentum in forma responderi potest negando antecedens.

480 Ad probationem respondet formam substantiale dare esse simpliciter potest intelligi dupliciter:

485 Primo modo, quod det esse genericum vel specificum, et hoc modo vera est propositio, sed non concludit intentum, nam huiusmodi esse possunt⁵ plura esse in eodem composito, ita tamen ut ex illis resultaret unum ens completum et specificum, ut in compositione partium integrantium, ubi quaelibet pars habet esse substantiale partiale, at non recte ex illis fit unum ens per se.

490 Aliter posset intelligi, quod forma det esse completum et specificum. Et hoc esset probandum, quod est intentum.

495 Ad primam confirmationem respondet quod accidentalis et substantialis forma non differunt ex parte subiecti in quo recipiuntur, nam forte accidentia in materia prima subiectantur. De quo q. 4. Differunt ergo penes intrinseca, quod una est actus pertinens ad perfectionem et quidditatem subiecti, alia ad bonam dispositionem substantiae, sicut qualitas et quantitas non differunt penes subiecta, sed per ea quae subiectis conferunt, ad modum supra dictum.

500 Et hinc obiter solvit argumentum aliud contra Scotum: Si forma corporeitatis esset distincta forma ab anima; ergo ex corpore et anima non magis fieret unum ens per se, quam ex corpore et quantitate, quoniam utraque recipitur in composito, et ita una non magis adveniret enti in actu, quam alia.

Consequens autem est falsum; ergo. (f. 13v)

Probatur minor, nam alias non magis accidentalis esset una forma quam alia; ergo.

Respondet enim negando sequelam, nam corpus duo habet:

Primum est esse quid in actu, constitutum in tali gradu essendi.

505 Secundum est esse in potentia ad ulteriores gradus substanciales. Quae ergo convenient corpori secundum id quod habet actu, quae sunt proprietates dimanantes ex actualitate illius, haec sunt accidentia, et faciunt unum per accidens, et formaliter dici possunt advenire enti in actu; at vero formae, quae actuant corpus secundum id quod est, ut potentia, sunt substancialis et faciunt unum per se, quia formaliter adveniunt illi prout est in potentia. Et ita non est par ratio, eo vel maxime quod etiam est consideranda interna entitas actus; quantitas autem interna habet quod sit actus imperfectus, anima vero quod sit perfectus. Unde in hoc videtur constituenda propria differentia inter substancialis actum et accidentalem, quod accidentalis non promovet ad aliquem gradum simpliciter entis, sed potius sequitur ex re iam constituta in tali gradu, at substancialis forma promovet et constituit rem in tali gradu entis.

515 Ad secundam confirmationem respondet negando sequelam. Et ad probationem nego maiorem.

⁵ Ms. potest.

Et maxima illa, quod advenit enti in actu facit unum per accidens formaliter, intelligenda est, id est, quod ita advenit rei in actu constitutae ratione suae actualitatis, tamen quod advenit illi secundum quod est in potentia, etiam ita potest facere cum illo unum per se. Quae solutio
520 confirmatur exemplis supra positis.

Item, ex compositione naturae et suppositi; natura enim est ens actu constans ex materia et forma, et tamen (f. 14) ex illa et suppositalitate fit unum per se, quoniam natura se habet ut potentia, suppositalitas autem se habet ut actus.

Sed contra. Ergo ex lumine et diaphano fit unum per se, quia se habent ut potentia et actus.

525 Respondetur tamen: In genere qualitatis concedo. Sic etiam domus in genere qualitatis est unum per se, tamen in genere entis est ens per accidens, quia diaphaneitas non est potentia ad esse substantiale, sed potius exit ex ipso ente substantiali; unde lumen advenit ipsi enti constituto iam in suo esse simpliciter.

530 Sed adhuc contra. Quod facit per se unum, non supponit per se unum; sed forma substantialis fit per se unum; ergo una forma substantialis, non supponit aliam formam substantialiem.

Respondetur antecedens habere verum in diversis gradibus, non in eodem; forma enim constituens vivum, non supponit vivens constitutum, tamen potest supponere corpus.

535 Ultimo arguitur: Iam ergo generationi substantiali substernitur ens simpliciter, scilicet substantiale, compositum ex materia et forma; ergo non fit per generationem; quod supponitur enim non fit.

540 Respondetur quod supponitur compositum non completum, sed incompletum, et ens secundum quid, sicut materia est ens partiale, ita materia informata forma corporeitatis est ens partiale. Per generationem autem completur in ultima actualitate substantiali. Quae omnia videntur ostendere quod rationes, quae ab probandum contra dicta sumuntur ex differentia actus substantialis et accidentalis, et ex diversitate entis simpliciter et secundum quid, ex constitutione entis per se et per accidens, (f. 14 v), nullam vim habent, nam vere solvuntur et sine fictione aliqua; et quae in solutione contrariorum dicta sunt, vera mihi videntur, nam vere si intellectu conspiciamus compositionem illam ex corpore et anima, ita ut corpus sit constitutum per formam imperfectam et 545 potentialem facile intelligimus animam per se uniri tali corpori, et esse substantiale illi tribuere.

Quare alia via probatur conclusio, ratione scilicet communi et in Philosophia valde probabili. Nam posita una forma substantiali in composito salvantur omnia requisita, quae alii salvant multiplicando formas; ergo id superfluum est, nam ut dicitur, 1 Physicorum, multiplicitas sine necessitate in physica admittenda non est.

550 Antecedens autem patet, tum ex eo quod forma inferior est perfectior quam superior, et etiam potest quae illa potest, ut dicitur 2 De Anima, tx. 31.

2.^o principaliter arguitur, nam si multiplicantur multae formae in eadem materia, id est vel secundum gradum genericum, vel specificum, vel secundum gradum distinctorum.

Hoc secundum non; haberi enim non potest, ut una materia informetur duabus simul 555 specificis formis, nam quaelibet illarum actuat perfecte materiam, et illarum una non comparatur ad aliam ut potentia, sed utraque constituit perfectum ens in sua specie; at unum ens constitutum in duabus speciebus est repugnantia.

Primum etiam dici non potest, quia alias omnis forma dans gradum genericum esset distincta a forma dante esse specificum. Et sic reddit opinio Avicebron

560 Et tenet sequela, nam aequalis videtur ratio de uno genere differentiae et de omnibus. Dicis forte quod differentia aliquando est in eodem (f. 15) gradu cum genere, et tunc tam genus, quam differentia proveniunt ab eadem forma; aliquando autem est in diverso gradu differentia, et tunc genus et differentia proveniunt a diversa forma.

Et hoc videtur intendere Scotus, nam anima supra corpus addit novum gradum.

Sed haec est fuga argumenti, quoniam,

1.^o, sequitur esse veram opinionem de tribus animabus in homine existentibus; quae est falsa, ut suo loco dicetur.

2.^o sequitur quod gradus differentialis et generis differunt non solum formaliter, sed realiter, atque ita homo includit animal, et ita animal non erit pars hominis metaphysica, sed physica⁶. Et idem est de hoc corpore respectu viventis.

Sequela patet aperte, quia etiam corpus componitur ex materia et forma corporeitatis, tamquam ex duabus entitatibus distinctis, et ideo est physica compositio, et ita componitur vivens ex corpore et anima.

Ex quo ulterius sequitur quod ista praedicata generica non possunt praedicari de specie, nisi forte denominativa praedicatione, nam pars physica non praedicatur de toto. Unde sicut homo non est materia, ita non erit corpus, sed sicut est materialis, ita, ut plurimum, dici potest corporalis.

Nec satis est dicere quod corpus dicit in confuso totum quod homo, nam corpus per distinctam a forma hominis formam et propriam constituitur; non est [ergo] in modo significandi illa confusio, nam corpus per illam formam semper constituitur. Unde corpus tantum significat praecisae compositio ex materia et tali forma, nam si corpus in confuso dicit omnes species inferiores est quia non constituitur per speciale formam, sed per formas omnium specierum; et ideo in confuso dicit omnes illas (f. 15v) et totam quidditatem speciei; et ideo praedicatur in quia; ergo si forma corporeitatis est diversa non praedicaretur corpus in quid de inferioribus.

3.^o principaliter arguitur, nam sequitur posse dari individuum substantiale directe positum sub aliquo genere, quod non sit sub aliqua specie; consequens est falsum; ergo.

Probatur sequela, nam si forma constituens genus et speciem sunt distinctae, posset separari inferior, servata superiori, ut posset separari anima, servata forma corporeitatis, et manere hoc corpus sub nulla specie corporis.

Quod consequenter concedit Scotus, quod est magnum absurdum. Non enim intelligitur haec substantia individua, quae non sit corporea vel spiritualis, neque potest fingi hic color, qui non sit albedo vel nigredo, vel in aliqua specie. Quod ulterius confirmatur, nam sequitur unum individuum generis possit esse successive contractum⁷ ad diversa individua diversarum specierum. Atque etiam sequitur quod idem corpus sit nunc sub anima Petri, et deinde sub anima alterius viventis.

Et tandem confirmatur, nam in formis accidentalibus numquam intelligitur quod species et genus constituantur per diversas formas, ut quod album per quandam formam sit album et per aliam coloratum, seu quale, sed semper forma specifica dat omnes gradus superiores; ergo id melius est in formis substantialibus.

Sed descendendo ad singulas opiniones, probatur conclusio, improbando singulas earum.

Opinio enim de forma (f. 16) corporeitatis coaetanea materiae nullius est probabilitatis, nam superflue additur materiae talis forma; [nam] materia ex se facta est sicut subiectum generationis; ad hoc autem non indiget forma, immo est melius illi, quod omnibus careat, ut ad omnes recipiendas sit indifferens; ergo nullam habet formam. Item, in lapide⁸ ridiculum est duas formas ponere, nam ipsa forma lapidis est corporea et coeva materiae; ergo ipsa est sufficiens ad constituendum corpus; ergo alia est superflua.

Praeterea etiam in coelo essent duea formae ponendae: una constituens corpus, altera constituens coelum in esse coeli.

Consequens est absurdum; ergo.

Tandem, forma ista ad nihilum deservit, nam ratio corporis supponitur in omni generatione, nam corpus non generatur, nisi ex corpore, non tamen supponitur idem corpus esse, sed aliud, neque supponitur ut subiectum, sed ut terminus a quo, sicut etiam quando unum elementum generatur ex

⁶ Ms. mat.

⁷ Ms. contrarium.

⁸ Ms. capilli.

altero supponitur ratio elementi, non ut subiectum, sed ut terminus, et in omni generatione supponitur corpus generabile, non tamen est specialis forma, per quam corpus generabile ut sic constituatur.

615 De subiecto vero quantitatis, quod sumebatur in confirmatione huius sententiae, dicetur 4
quaestione. Eisdem fere argumentis impugnatur opinio Scoti.

620 Et specialiter quod in viventibus imperfectis non sit necessaria talis forma, probatur, nam
forma istorum est corporea et extensa; ergo sufficiens ad tribendum esse corporeum; ergo
superflua est forma corporea. Hinc autem colligitur idem esse de viventibus perfectis, nam haec
minorem (f. 16v) compositionem essentialē habere debent, cum perfectiora sint. Item, nam si
anima imperfecta potest constituere corpus in esse corporis in omnibusque aliis inferioribus
gradibus, melius id poterit anima perfecta; quod enim indivisibilis sit, nihil obstat, nam melius
informat cum sit tota in toto et tota in qualibet parte.

625 Fundamentum autem Scoti debilissimum est et infert male quod si in morte viventis non
succedat forma, sequitur quod maneat forma corporeitatis; possent [enim] partiales formae
membrorum manere, ut medici saepe dicunt.

Item, antecedens est falsum et contra Aristotelem dicentem quod corruptio unius est
generatio alterius; tunc enim esset corruptio sine generatione, quod etiam esset contra naturae
ordinem, quae per se tendit ad esse, ad non esse vero per accidens.

630 Item, si in morte viventis non succedit forma, certe melius diceretur quod manet materia sine
forma quam cum forma corporeitatis, nam si forma illa corporeitatis, cum sit completa, non pendet
ab alia inferiori compleente et actuante, neque materia dependebit a forma, neque est minus
inconveniens quod detur hoc corpus sub genere et non sub aliqua specie quam quod detur materia
sine forma, et maxime si materia habeat suam existentiam et subsistentiam, ut secundum Scotum; et
635 cum hoc corpus comparatur ad animam, tamquam ad subiectum potens actuari per illam, ut
comparatur materia ad formam, superflue ergo additur ista forma corporeitatis. Addeque: (?) si esset
(f. 17) inseparabilis materia non haberet aliquam formam a qua expellatur et cum qua habeat
incompossibilitatem. Et sic reddit opinio Avicennae quae iam supra impugnata est.

Respondet Scotus quod in morte viventis non succedit aliqua forma. A quo ergo fit?

640 Respondent thomistae quod ab aliqua ex primis qualitatibus per cuius excessum corruptitur
vivens. Quod si quaeras iterum quomodo qualitas possit introducere formam substantialem,
respondent quod in virtute elementi ad quod illam disponit materiam, quia illius formam non potest
introducere immediate, ideo introducit formam cadaveris, quae est quasi via ad resolutionem illius
corporis in elementa. Unde consequenter aiunt quod omnes formae cadaverum sint eiusdem speciei,
nisi sint diversae in quantum diversis qualitatibus corruptitur vivens.

645 Haec opinio mihi non placet, fundatur enim in ea opinione quod accidentia attingunt ad
productionem substantiae, quam semper falsam iudico, et maxime in proposito; neque enim qualitas
in virtute elementi potest attingere productionem cadaverum, nam cadaver ipsum est quoddam
mixtum; mixtum autem non potest produci ab uno elemento tantum, quia in uno mixto includuntur
650 in virtute omnia elementa; unum autem elementum non potest producere reliqua; ergo neque unum
mixtum in quo includuntur reliqua. Tum etiam, quia forte quodlibet mixtum est perfectius quolibet
elemento, quia mixtum in virtute includit perfectionem omnium elementorum. (f. 17v)

Et quod mixtum illud producatur via resolutionis nihil refert, nam consideratum in sua
integra substantia est verum corpus integrum et mixtum excedens virtutem cuiuslibet elementi per
se.

655 Probatur, nam cadaver fere totum resolvitur postea in elementum praedominans; ergo forma
illa cadaveris semper est magis via ad introductionem formae elementi praedominantis. Hoc autem
falsum est, quia saepe moritur vivens ex excessu caloris et elementum praedominans est terra.

Ultimo arguitur, nam saepe vivens non moritur per excessum alicuius qualitatis, sed solum
ex defectu organisationis; quando enim absinditur caput, nulla fit excessiva alteratio, et tamen
660 moritur, ratione iam dicta. Et tunc oportet quaerere a quo inducatur forma, quia certe non inducitur
ab ense neque ab aliqua qualitate quae non est.

Alii ergo respondent quod forma cadaveris introducitur ab aliquo humore praedominante magis in ipso vivente. Sed hoc neque necessarium videtur neque multum probabile mihi. Unde dicitur quod forma illa introducitur ab aliquo agente universali, nam ratio introducendi est
665 communis et universalis.

Ad cuius intelligentiam est notandum quod dupliciter aliquid generatur et corruptitur:

Uno modo generatur res directe, quia est per se intenta ab aliquo agente, tendente ad productionem sui similis, ut quando generatur homo vel ignis. Et huic generationi correspondet alius modus corruptionis, qui est quando corruptio sequitur ex generatione, quia forma corrupti
670 expellitur (f. 18) ad introductionem formae geniti.

Alio modo corruptitur res, non ex vi generationis alterius, sed per absentiam causae conservantis, sive illa causa sit efficiens, ut lux corruptitur ad absentiam solis, sive sit dispositiva aut materialis, ut cum corruptitur aliquid defectu organisationis. Generatio autem formae introductae ad praexistentis corruptionem non habet causam particularem, quia est causa quasi per accidens ad supplendum communem defectum, scilicet ne maneat materia sine forma, quia agens corruptens vel per se non intendit generationem alterius, quia forte est agens liberum et potest per se primo intendere corruptionem, vel certe, si intendit generationem, non potuit disponere materiam ad generationem quam intendebat, et tamen abstulit dispositionem necessariam ad conservationem rei, quae corruptitur; et ideo tale agens actione sua corruptit rem et aliam non generat, quia non
675 habet virtutem ad introducendam suam formam; et ideo necessario sequitur, ne materia maneat sine forma, quod, quasi per accidens, inducatur nova forma a coelo vel ab auctore naturae, cuius est prospicere bono universalis naturae, sicut et motus ad replendum vacuum tribuitur illi, quia tendit ad bonum totius universi. Sic ergo dicitur de forma cadaveris quod, quia illa per accidene
680 introducitur, ne materia maneat sine forma, ideo ab universalis causa producitur.

An autem sint diversae formae cadaverum in diversis viventibus, dicendum videtur quod formae cadaverum diversorum viventium in specie sunt aliae in specie, (f. 18v) quia, cum succedant diversis formis, diversas habent in materia dispositiones, et ideo diversae sunt. Quod etiam experientia demonstrat. At vero in eadem specie viventis omnia cadavera sunt eiusdem rationis et speciei, quoniam agens est idem et dispositiones etiam sunt eiusdem rationis. Sed etiam in partibus diversimode dispositis, ut sunt ossa, caro, etc. introducuntur formae diversae partiales. Quod etiam experientia confirmat, quia partes aliquae diu conservantur cum illa forma, ut ossa, aliae minori tempore; signum ergo [est] illas formas esse diversas et non esse utique substantialiter unam formam.

Contra argumenta Henriquez non sunt alia argumenta specialia praeter ea quae facta sunt.
695 Illius tamen fundamentum, quia maxime pendet ex quaestione 4, et ideo latius ibi solvetur.

Pro nunc vero dicitur quod homo non est ideo corporeus, quia constat ex materia et actu materiali, sed quia constat ex materia et forma informante illam, ex qua compositione resultat compositum capax trinæ dimensionis, et hoc est esse corporeum.

Munus autem formae informantis materiam non est extendere illam –hoc enim est munus
700 quantitatis–, sed est actuare illam trinam dimensionem potentialitate illius et componere compositum materiale per se subsistens capax quantitatis. Et hoc efficit anima rationalis, licet spiritualis sit, et ideo non oportet (f. 19) aliam formam fingere. Et hoc in sensu potest dici anima rationalis forma corporeitatis formaliter, id est formaliter constitutiva corporis physici, quamvis ipsa in se non sit corporea.

Ad primam confirmationem respondet corpus hominis mortui non esse idem numero, cum non habeat eamdem formam, sicut oculus mortui non est oculus nisi aequivoce, tamen communiter censetur idem secundum apparentiam externorum, nam manet eadem materia, sub eadem figura. Et in corpore Christi Domini fuit maior ratio identitatis, quia fuit idem numero suppositum mortui et vivi, scilicet Verbum divinum, cui utrumque corpus fuit hypostaticē unitum.

Ad secundam confirmationem respondet quod quando dicitur componi ex corpore et anima, sumitur ibi corpus pro materia organizata quae non includit formam.

Vel, 2.^o, respondeatur quod sumitur corpus cum forma dante esse corporeum ut sic; illa autem forma eadem est in re cum anima. Unde dicitur homo componi ex corpore et anima, non tamquam ex duabus partibus omnino diversis, sed tamquam ex duabus partibus, quarum una includit alteram realiter, sed non formaliter.